Hæc iam omnia si diligenter seruemus exerceamusq; sub Missah, nemo (opinor) ea aut abuteatur aut iuste offenderetur. Quare, quod superest, & audita mentori mente reponamus, & tanquam verè Catholica amplectamur, & ipsa etiam re exprimere sedulo conemur.

CONCIO XXIII.

De Sacramento Ordinis, seu Ministerii in Ecclesia.

EA, quæ circa sacrosanctæ Eucharistiæ Mysterium cognitu nobis necessaria sunt, in duabus proximè habitis Concionibus (pro portione gratiæ diuinæ nobis concessæ) ordine explicauimus: quæ quidem, quoniam & prolixiori ambitu continentur, & abundè satis (vt spero) animis vestris inhærent, repetere in præsentiarum omitto.

Quum igitur Ordinis seu Ordinationis Ecclesiasticæ Sacramentum & proximè & appositè sacram Synaxim sequatur, de eo nunc porrò agemus. Vos interim, fratres sororesq; in Christo charissimi, auribus maximè purgatis verba nostra excipite.

*Hæreticorū
audacia.*

Summo quidem studio Ecclesiæ hostes hoc Ordinis Sacramentum tollere semper conati sunt: ex Sacerdotibus nempe facientes Laicos, & Laicis contrà sacerdotialia munera iniungentes, vt cum Tertulliano loquamur, Lib. de Præscriptionibus aduersus Hæreticos, fol. 123. Verùm Ecclesia ab ipsis Apostolorum temporibus Ordinem eontinuè inuiolabiliterq; seruauit, hoc est, peculiare semper Sacerdotes ac Ministros habuit, elegit, ordinauit: testibus (præter iam dictum Tertullianum) vetustissimis pientissimisq; Ecclesiæ luminibus, Clemente, Dionysio, Ignatio, Irenæo, alijsq; infinitis. Quòd autem occinunt quidam nobis, omnes Christianos perinde Sacerdotes esse. 1. Pet. 2.

*Ordinis sac
cramentū ab
Apostolis ad
nos proma
nauit.
Tertullian.
Clemens.
Diony. Areo.
Ignatius.
Irenæus.*

Apo.

Apocalyp. .i. id nihil profectò publico Ecclesiæ in-
 nisterio adimit aut incommodat Nam vt duplex
 in Scripturis regnum inuenitur, & externum & in-
 ternum, corporale & spirituale: ita & de duplici Sa-
 cerdotio loquuntur sacræ literæ, externo videli-
 cet & interno, publico ac spirituali. Atqui non om-
 nes Christiani externi sunt reges, etiam in regibus
 spirituales euaserint: nec omnes igitur Sacerdotes
 publici sunt, licet spirituales eos Christus sacer-
 dotes fecerit. Quare nimirum foedè admodum er-
 rant ij, qui externum in Ecclesia esse Sacerdoti-
 um negant, quique omnibus ex æquo (vt hodie
 plerisque in locis fit) citra legitimam uocationem
 & ordinationem faciunt sacerdotalis functionis
 copiam. Sed dixerit quispiam hic: Nondum satis
 assequor adductam illam tuam distinctionem.
 Dic clariùs ergo, quid sentias. Dicam equidem,
 idque & breuiter & luculentè. Sunt quidem (id
 quod ingenuè fateamur) omnes pariter Christia-
 ni, Sacerdotes: uerùm spirituales Sacerdotes sunt,
 ut & Reges item: Sacerdotes nempe eatenus, vt of-
 ferant hostias spirituales Deo uiuenti, laudes in-
 quam, gratiarum actiones, preces seu no-
 minis diuini inuocationem, cor contritum & hu-
 miliatum, mortificationem carnis, sacrificium iu-
 stitiæ ac innocentiæ, &c. Eatenus uerò Reges, vt car-
 nis ac prauarum huius concupiscentiarum domi-
 nentur, easque spiritui subiugent. Atqui quemadmo-
 dum præter spirituales hos Reges, alij adhuc reges
 principesque seu Magistratus in Christianismo exi-
 stunt, qui nimirum externam ciuilemque admini-
 strant rempublicam, quibusque nos (iuxta D. Petri ac
 Pauli præscriptum) honorem, timorem, censum,

*Hereticorū
 error, in Ecc
 lesia exter
 num esse Sa
 cerdotium
 negantium
 Christianū
 omnes quatu
 nus sint Sa
 cerdotes
 Reges.*

*Vti non ad
omnes æquè
spectat civi-
lis admini-
stratio, ita
nec Ecclesia-
stica functio
eiusus com-
petis.*

ac obedientiam debemus: Ita videlicet & præter iuxtaq; Sacerdotes mysticos seu internos, alij adhuc Sacerdotes sunt in Christi Ecclesia, qui peculiariter & sunt & dicuntur Sacerdotes, quosq; sacræ literæ Episcopos vocat, presbyteros ite siue seniores, pastores & doctores, ppositos, ministros Christi, dispensatoresq; mysterioru Dei, &c. Vti iam no ad omnes æquè Christianos spectat, rei publicæ civilis administrare obireq; munia: ita nec omnibus iisdem promiscuè licitum est, publicas Reipublicæ Ecclesiasticæ functiones obire, hoc est, publicè docere, administrare conficereq; Sacramenta, &c. Sed illis duntaxat hæc competunt, qui legitime à legitimis Ecclesiæ proceribus electi & ordinati sunt: ideoq; nemo, citra præcedentem electionem ac ordinationem, honorem eum sumere sibi debet. Hebr. 5. ni exemplo Core, Dathan, Abiron, Oza, & Ozie, communicare infelicitè velit. Num. 16. 2. Reg. 6. 2. Paralip. 26.

*Cõcionis hu-
ius in par-
tes quinq; di-
uiso.*

Quum itaque non obscurè probauerimus hæc tenus, esse externum peculiareq; in Christi Ecclesia Sacerdotium, declarabimus nunc porro. 1. quid Ordo sit. 2. quomodo is verè sit Sacramentum. 3. quot & quibus ille gradibus constet, quæq; sint singulorum officia. 4. quis finis sit institutionis eius. 5. quid ceremoniæ illæ sibi velint, quæ adhibentur sacerdotio initiandis. Oro autem vt omnes vos auditores religiosissimi, attentè maxime sitis: nec eam concipiatis persuasione, quasi argumentum hoc vestra nihil referat, sed solos nostri ordinis homines contingat. Sanctè enim verèque affirmo, interesse vestra quàm plurimum, vt noveritis quid ac quomodo de Sacerdotio Ecclesiastico

ficio orthodoxè vobis sentiendum fit: id quod & hodie non obscurè vos perspecturos speramus.

Est igitur Ordo Sacramentum huiusmodi, per quod ritè electo vocatoq; confertur gratia & potestas ad munus peculiare in Ecclesia publicè gerendum. Definitio hæc satis per se perspicua est, nihilq; obscuri aut ambigui habet: nisi quis fortè edoceri cupiat, æquis pro verè electo vocatoq; sit habendus, cuiusmodi item gratia ritè electo & vocato conferatur. Vt ergo simplicioribus hic satis fiat, vtrunque ostendemus obiter. Est is nimirum verè ritèq; electus ac vocatus, tum quem Deus ipse elegit, tum quem legitimi etiam munium Ecclesiasticorum Collatores, iuxta normam Apostolicam Præsidibus Ecclesiæ offerunt. Dei quidem electio ac vocatio præcedat oportet, quod infelicitèr alioqui & frustrà vocetur quis ab hominibus. Quis verò verè à Deo electus sit, nemo certò nouisse potest, nisi fortè (quod olim non semel contigit) diuina vel oracula vel ostenta electum prodant: interim tamen existunt indicia quædam vnde electio hæc colligi possit, veluti, si sentiat homo totū suum animum propendere ad functiones Ecclesiasticas, si item gratiā potentiāq; non deesse sibi intelligat, si deniq; aliud nihil ea prouincia venetur, atque solam Dei gloriam & populi Domini æternam salutem. Sed quoniam D. Ioannes probandos docet spiritus vtrum ex Deo sint, nec tutum est vnicuique de se ipso testificanti fidem statim indubitatam adhibere: curandum est modis omnibus ijs, ad quos externæ vocationis collationisq; & admissionis ius spectat, vt omnem hic affectum humanum ac priuatū commo-

I.
Ordo quid. -

Verè ritèq; electus ac vocatus quis.

Dei electio ac vocatio vnde colligatur.

Legitimorū collatorum electio qualis esse debeat.

dum ablegent procul, solosq; dignos ac aptos diligant admittantq; , hoc est, pios, sobrios, castos, modestos, mansuetos, didacticos, fidelis sermonis & doctrinæ tenaces, potentes exhortari per sanã doctrinam ac contradicentes convincere. 1. Timot. 3.

Electis vocatisq; conferri gratia singularis.
 Tit. 1. Cæterum huiusmodi electis vocatisq; conferri in Ordinis Sacramento gratiam singularem, abunde satis D. Paulus testatur. Sic nanq; 1. Tim. 4. ad ipsum Timothæum scribit: Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyteri. & 2. Tim. 1. Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Ea autem gratia, quæ ordinatis confertur, virtus talis est, per quam rata & efficacia coram Deo sunt, quæcunq; illi iuxta Christi Ecclesiæq; præscriptum administrant: nõ modò, si digni sint, sed &, si sint indigni. Nam etsi requiritur in ipsis, ut digni sint, non tamè ab eorum dignitate ipsa Sacramentorũ vis pendet, sed à solo Christi institutoris verbo.

Sacramentum vis nõ à ministris dignitate, sed à solo Christi verbo pendet.

II.
 Ordo verè sacramentum, & quòmodo. Ordinis verbum.
 Iam quòd Ordo verè Sacramentum sit, non multa probatione eget. Habet enim (ut alia Sacramenta omnia) suum & Elementum & Verbum, & signum externum & internam gratiam. Verbũ quidem illa verborum forma est, qua Episcopus pro diversitate graduum in ordinatione utitur, niturq; mandato ac verbo Christi. Matth. 28. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Ioan. 20. Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Quorum remisistis peccata, remittuntur eis: quorum autem retinueritis, retenta sunt. Lucæ 22. Hoc facite in meam commemorationem. Elementum autem seu

Ordinis Elementum.

externum signum, in minoribus quidem gradibus instrumentorum variorum traditio est, in Sacerdotio verò impositio est manuum, quo nimirum symbolo certa sit Ordinati conscientia de dono Dei, ad Ecclesiæ ædificationem sibi per Sacramentum hoc diuinitus collato.

Cæterum quod ad Gradus attinet, qui sub Ordinis Sacramento comprehenduntur, sunt ij numero septem. Primus enim, Ostiariorum est: secundus, Lectorum: tertius, Exorcistarum: quartus, Acoluthorum: quintus, Hypodiaconorum: sextus, Diaconorum: septimus & summus, Sacerdotum. Et hi quidem gradus non heri excogitati sunt, vt sentiunt quidam hodie, sed ab ipsis Apostolorum temporibus fuerunt in Ecclesia, vt partim ex literis Apostolicis, partim etiam ex vetustissimorum sanctissimorumq; Patrū monumentis abundè satis constat. Ostiariorū nempe muneris erat, custodire templi ianuas, indignos ab ingressu arcere, dignosq; & inculpato admittere: Lectorum aut, psallere, ac sacras lectiones publicè in cœtu Ecclesiastico legere: Exorcistarum verò, super Energumenis & Dæmoniis inuocare nomen Domini, adiuratumq; spiritū malum vel eicere vel compefcere saltem: Acoluthorum porrò, præter alia, cereos præfertim (quum Euangelium recitandū esset & Laudis celebraretur sacrificium) presbyteris ac Diaconis in fulgoris Euangelici signum anteferre: Hypodiaconorum verò, tum subseruire Diaconis, tum legere Epistolam: Diaconorum autem, Episcopis Presbyterisq; ministrare in omnibus, pauperum alendorū obire curam, Euangeliū recitare, quin & concionari insuper: Sacerdotum denique,

III.

Ordinis gradus septem.

Ordinis gradus fuerunt in

Ecclesia apostolorū tempo-

poribus.

1. Ostiarii.

2. Lectores.

3. Exorcistæ.

4. Acoluthi.

5. Hypodiaconi seu subdiaconi.

6. Diaconi.

7. Sacerdotes.

docere populum è cathedra Verbum Dei, Sacramenta conficere & dispensare, ac iuge illud Ecclesiæ Sacrificium offerre. Horum autem graduum nunc bona pars (prò dolor) aut interiit omninò, aut infeliciter certè commutata est: nisi quòd Hypodiakonatus, Diaconatus, & Presbyteratus, vtcumque adhuc in vsu sunt. Sed summè profectò in rem esset Ecclesiæ, vt restaurarentur omnes. Ita enim & minus esset Ministris laboris, & longè plus populo esset commodi. Porrò autem Presbyteratus, etsi ordine ipso vnicus seu indiuiduus est, officiorum tamen & dignitatis potestatisq; ratione in aliquot adhuc gradus dispescitur. Sunt nanque alij, Sacerdotes minores, cuiusmodi sunt nostri ordinis presbyteri: sunt vicissim alij, Sacerdotes maiores, veluti Episcopi, Archiepiscopi, Primate, Patriarchæ, & summus Pontifex. Quæ nimirum graduum distinctiones huc potissimùm faciunt, vt ordo & vnitas conseruetur in Ecclesiæ. Nam si omnes æquè per omnia pares essent, tot futuræ essent sententiæ, quot capita. Est verò (vt & hoc addamus obiter) primorum huiusmodi, Sacerdotum munus, præter ea quæ cum Sacerdotibus minoribus communia habent, Chrisma seu vnguentum sacrum conficere, baptizatos confirmare, consecrare basilicas ac altaria, presbyteros & alios Ecclesiæ ministros initiare, dicare Deo virgines, cogere Synodos, visitare diœceses suas, sibi denique & cum sto gregi Dominico summa vigilantia attendere.

Presbyteratus duplex gradus.

Sacerdotes minores & maiores.

Sacerdotum maioris & minoris.

Ordinis Sacramentum cui à Christo suo institutum.

Sed veniamus nunc ad Ordinis causam finalè, hoc est, quur ille institutus à Christo sit, quiduo emolumenti inde ad Ecclesiam redeat. Istuc verò, ne longis verborum ambagibus suspendamus vos,

vos, his verbis D. Paulus disertè iuxtà ac breuiter aperit: Christus (inquiens) dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem Pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumuentionem erroris: veritatem autem facientes in charitatem, crescamus in illo per omnia qui est caput Christus, &c. Ephe. 4. Vide: In hunc finem *Sacramenti ordinis causa finalis.* institutum est Sacramentum hoc Ordinis, vt omnes agnoscant veritatem, conuertantur, inserantur corpori Christi Ecclesiæ, grandescant in fide & charitate, in agnita receptaque veritate obdurent, aduersus errores quoscunque muniantur, æternumque tandem saluentur. Atqui, quando ita res habet, facilimè hinc colligere est, quanti omninò faciendum nobis sit tam salutare mysterium, quamque honorificè nos de Sacerdotibus & Ecclesiæ ministris sentire oporteat. Certè Dominus ipse inquit: Qui vos audit, me audit. Et qui vos spernit, me spernit. Matth. 10. Luc. 10. Et Paulus item: Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore digni habeantur: maximè, qui laborant in verbo & doctrina. 1. Timot. 5. Quis autem is honos sit ac esse debeat, explicat passim idem Apostolus: nimirum, vt obsequamur illis. Heb. 13. habemus eos in summo pretio per charitatem, paceque erga illos vtamur. 1. Thess. 5. vitæ denique & cor-

poris suppeditemus illis necessaria. 1. Corint. 9. Galatas 6. 1. Tim. 5.

V.

*Ceremonia
Sacramenti
Ordinis.
Tonsura Sa-
cerdotalis.*

His verò expeditis obiter, reliquum est, vt videamus etiam, ecquid tonsura & vnctio Sacerdotalis sibi velit. Rident vtramq; hoc æuo plurimi, sed iniuriã profectò. Nam vtraque & antiqua admodum est & singulare fouet mysterium. Tondentur quidem Ordinandi ob id, primò vt à laicis clerici discernantur: verùm multò magis, vt per eã tonsionem sui admoneantur officij. Admonentur nanque verticis rasura, refecandas sibi esse ab animis omnes superfluas vanasque cogitationes, omnes item carnales ac turpes concupiscentias, omnes deniq; rerum negotiorumque secularium curas, vt solis videlicet diuinis intenti esse & ministerium iniunctum vrgere expeditius queant. Vnguntur verò Sacerdotes, vt admoneantur inter alia, diuina gratia & Spiritus sancti (cuius vnctio ea symbolon est) virtute effici, non Marte proprio, quicquid functionibus suis efficiunt.

*Vnctio Sa-
cerdotalis.*

Hæc in præsentiarum de Ordinis Sacramento adducere operæpretium arbitrati sumus. Vos interea Auditores, quæ audistis alta mente reponite, honorificentiusq; posthac de gradibus Ecclesiasticis sentite.

CONCIO XXV. De Matrimonii Sacramento.

Explicauimus Concione proxima, compendiose quidem, at sic satis euidenter, ea quæ in Sacramenti Ordinis commendationem faciunt.

cere, quæque & sacrarum literarum & catholicorum patrum auctoritate niti existimauimus. Quoniam verò Coniugij Sacramentum non inconcinne illi subiungitur (cùm scilicet, quòd sacerdotalis benedictio in eo requiratur, diuo Euaristo teste: tum, quòd inter vtrunq; similitudo quædam ac cognatio sit) de hoc ipso nunc pro nostra virili agemus. Quò autem isthuc vitæ genus plausibilis hodie est & maiori in pretio habetur, eò & attentius alacriusq; speramus animaduersura vos omnes: vt non opus esse reamur, desudare multum in attentione excitanda.

Vt telam igitur exordiamur, neque latere quenquam vestrum puto, neque prolixa laboriosaque declaratione indiget, quidnam Matrimonium ipsum sit. Nam vel pueris cognitum est, esse illud legitimam vnius viri & vnius fœminæ coniunctionem cohabitationemque. At hoc initio dispiciamus ac consideremus oportet, num Sacramentum etiam re vera sit Matrimonium. Nam de eo potissimum controuertitur hodiè, imò à plerisque negatur profus.

Habet certè Matrimonium & Verbum & Elementum, & signum visibile & inuisibile gratiam. Nemini ergo (pio præsertim) dubium esse potest, quin re vera Sacramentum sit. Ea enim (vt subinde diximus) Sacramenti cuiuslibet propria sunt. Verbum quidem est, quo mutus maris fœminæq; consensus exerte exprimitur, quoq; Sacerdos eos in Dei noie cõiungit: quod nempe Verbũ his Christi verbis nititur. Matt. 19. Qui fecit hominẽ ab initio, masculũ & fœminam fecit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrẽ, & adhærebit

*Matrimonium
um quid.*

*Matrimo
verbum*

*Matrimonii
elementum.*

*Gratia qua
Sacramento
Matrimonii
confertur.*

*Matrimonii
significatio.*

*Paulus vocat
Matrimo-
nium sacra-
mentum.*

vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Cæterum Elementum seu visibile signū Matrimonij, exterior ille actus ac gestus est, quo contrahentes (cum coniunctione dextrarum, aut mutua anuli traditione) copulantur. Vt autem luculentius adhuc appareat, Matrimonium verè Sacramentum esse, non ab re fuerit, si & gratiam significationemq; expendamus paucis. Hæc igitur gratia eius est, quæ dignè & in timore Dei suscipientibus confertur, vt vir amore casto vxorem suam diligat exemplo Christi diligentis Ecclesiam, vxor vicissim propter Christum & Ecclesiæ exemplo amet reuereturque virum suum, ideoq; vterq; ab omni immunditia & illicita libidine sese pueros conferuent, adhæc liberos quoque (si ij dentur) summo nisu ad Christianam educent pietatem. Hæc inquam gratia Matrimonij est: sed nunc & significationem eius consideremus porro. Sic nimirum hanc Paulus Ephes. 5. explicat: Nemo (inquiens) vnquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam: Quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adhærebit vxori suæ: eruntq; duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Vide, hic apertè Apostolus Matrimonium vocat Sacramentum, quo expressissimè scilicet significatur arctissima vnio Christi ac Ecclesiæ, qua vnum cum ipso & in ipso sumus Credentes. Quia igitur tam diuinam omnino consolantissimamq; habet Coniugium signi-

ficationem, vel hoc solo nomine idem pro Sacramento iurè habendum est.

Cæterum dispiciamus iam, ecquomodo Sacramentum huiusmodi suscipi seruariq; à Coniugibus debeat. Dignè profectò, vt Sacramenta omnia, suscipiatur ac traducatur oportet. Consistit itaque digna eius susceptio obieruantiaque in ea potissimum, vt Coniuges ipsi ante omnia reuerentes sint Dei seu pietati studeant, vt casto amore sese prosequantur mutuò, vt solo procreandæ sobolis desiderio conueniant, vt alter alteri fidem connubialem seriò seruet, vt denique alter alteri citra diuortium vllum & cohabitè & adhæreat. Nam sic verè Christi & Ecclesiæ vnionem Matrimonio suo expresserint, & vnum ipsimet etiam cum Christo euadent corpus.

*Matrimonium
quomodo sum
sciendum
seruandūq;.*

Timor quidem seu cultus Dei præ omnibus requiritur, tum quòd ipse Deus institutor vnicus sit Matrimonij, tum quòd in innocentis statu institutum illud sit, tum denique quòd citra Dei timorem nihil rectè vel incipiatur vel geratur. Gene. 2. Prouerb. 1. Eccle. 1.

*Timor seu
cultus Dei in
matrimonio
requiritur.*

Mutuos autem amor requiritur in Coniugibus, quòd hæc prima sit Matrimonij instituti causa, vt sit arctissima humanæ societatis copula, a se se proiecmitiæque omnis conciliatio. Vnde nempe Gene. 2. scriptum extat: Non est bonum, hominem esse solum: faciamus illi adiutorium, simile sui.

*Mutuo amor
in coniuges
a se se proiec
mitiæque
quæritur.*

Quòd verò & solo sobolis desiderio conuenire Coniuges debeant, hæc causa sunt præcipuæ. Prius videlicet, quòd in eum præsertim finem instituta de sobolis de tuerit Deus hoc vitæ genus, vt proles procrearentur, & auferantur.

*Coniuges suo
lo procreandi
de sobolis de
siderio conueniant.*

gesce.

gesceret, & conseruaretur. Gene. 2. deinde autem, & turpis duntaxat libidinis explendæ causa conuenientibus præualeat Sathan, amore verò liberorum magis quàm venere ipsa ducti consequantur Domini benedictionem in filijs. Tob. 6.

In matrimonio fides coniugalis exigitur. Porro fides conjugalis exigitur, quòd non ferat personas plures Matrimonium quàm duas duntaxat, aduerseturq; ei omninò adulterium. Ita enim scriptura habet: Qui fecit ab initio hominem, masculum & sceminam creauit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhaerebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Matt. 19. & Heb. 13. inquit Paulus: Honorabile connubium in omnibus, & thorus immaculatus. Fornicatores autem & adulteros iudicabit Deus.

Mutua cohesio cohabitatioq; coniugum requiritur. Postremò verò & mutua cohesio cohabitatioq; coniugum requiritur, quòd Matrimonium Christianum nullo pacto diuortium seu repudium admittat. Vnde nimirum exertè Dominus Matth. 19. inquit: Quos Deus coniunxit, homo ne separet. & Paulus item 1. Corinth. 7. Præcipio (inquit) non ego, sed Dominus, vxorem manere innuptam, aut viro suo reconciliari, & vir vxorem non dimittat. Etsi autem fornicationis aut alterius legitimæ causæ gratia separatio aliquando fiat, neuter tamen (viuente altero) iungi alteri potest. Nam sic Christus rursus ait: Omnis qui dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mochari: & qui dimissam duxerit, adulterium committit. Matth. 5. & Paulus Rom. 7. Quæ sub viro est mulier, viuente viro, alligata est legi. Igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro.

Sed

Sed dubia quædam oboriuntur hic. Primò nan- *Obiectioes ad prædicta.*
 que roget quis, quum Matrimonium procreandæ
 sobolis ergò institutum sit, num citra carnalem
 (vt vocant) copulam viuere permanereque in eo
 Coniuges licitè possint: deinde, num contractum
 inter vetulos Connubium, vbi nulla spes prolis
 est, approbandū licitumq; existat: postremò, quan-
 do solius prolis excitandæ gratia conuenire Con-
 iuges oporteat, quid de illis sit sentiendum, qui
 vltra propaginis voluntatem, libidinis scilicet ex-
 atandæ quàm sobolis fuscitandæ studiosiores,
 commiscentur. Vt igitur ad hæc respondeamus *Responsio.*
 obiter, quod tamen fiet compendiosissimè iuxta
 ac simplicissimè: sentimus de primo primitus, et si
 congressus carnalis contractum inicumque Ma-
 trimonium consummat seu perfectum constitu-
 it, non tolli tamen continentia perpetua ipsam
 Matrimonij sanctitatem, imò conseruari hanc eo
 modo potius. Nam alioqui consecrarium esset,
 non fuisse verum Matrimonium inter Iosephum
 & Matrem virginem contractum, quod tamen ne-
 mo cordatus dixerit vnquam opinor. & frustra di-
 ceret Apostolus: Qui habent vxores, sint tanquam
 non habeant. 1. Corinth. 7. Interim tamen Con-
 iugibus videndum erit, ne alteruter absque libe-
 ro alterius consensu cœlibatum eum in Matrimo-
 nium introducat. Vxor enim (vt idem Apostolus
 adferit) proprii corporis ius non habet, sed mar-
 itus: similiter nec maritus ius habet proprii cor-
 poris, sed vxor. Ideo que subiungit mox ille: Noli-
 te fraudare inuicem, nisi fortè ex consensu. &c. 1.
 Corinth. 7. Sed & illud videant ijdem Coniuges o-
 portet, ne contra Dei decretum carnali congressu
 absti-

*Continentia
 perpetua nõ
 tollitur ma-
 trimoni san-
 ctitas.*

*Coniugum
 neuter cœli-
 batum intro-
 ducat asque
 alterius con-
 sensu.*

abstineant, sed pium suum votum cognita eius vo-
luntati submittant humiliter, exemplo quorun-
dam: qui tamen si castitati coelibatuique vnicè stu-
derent, iussis tamen diuinis aliud momenti bus re-
uerenter sunt obsequuti. Iam, quod ad eos atinet,
qui quum ambo pro uictioris efforçue ætatis sint
connubij tamen vinculum subeunt: hoc senti-
mus nimirum, etiam si nulla apud eos prolis ex-
uscitatio sperari potest, perinde tamen verum esse
ipsum Matrimonium. Non enim solius progri-
genda sobolis causa institutum Matrimonium
est, sed & (vt supra admonimus) societatis ami-
citiæque conciliandæ gratia. Si ergo illi ob cau-
sam hanc contraxerunt, non admittendum duntaxat,
sed & approbandum est Coniugium ipso-
rum. Nequaquam verò approbandos eos conse-
nimus, qui in senili ætate vel fortius fœdæ ueneris ex-
plendæ, vel diuitiarum congerendarum acquiren-
darum uic gratia Matrimonium ineunt. Postremo
verò, ad libidinis voluptatem, qua quidam feruntur
in Matrimonio, quod spectat: non caret ea
quidem culpa aut vitio, sed uenialis tamen fit ob
Coniugij bonum, modo tamen in effrenem im-
moderatioremque concupiscentiam non excedat. Nam
is adeo uenia non est dignus, ut ex Matrimonio fa-
ciat nefandum adulterium, eiusque sanctitatem
prorsus auferat. Aliud autem sciendum est, quic-
quid in ueneri uita prolis procreandæ uolunta-
tem adscita peccatur, exigenti esse inaputandum,
non debitum reddenti: sed ita, ne reddens eadem
libidine flagret, qua exigens. Alio qui nanque uter-
que culpa pari tenetur. Videat igitur qui exigit de
bitum coniugale, ne præter rationem exigat: vi-
deat

*Connubium
coniugis pro
melioris æta-
tis, ubi nulla
spes prolis.*

*Matrimonium
detestandum
quod.*

*Matrimonium
libidinis concu-
piscendiæ gra-
tia institutum.*